
 
 

 

 

 

 

 

 

ការបែងបែកដីស ើមសៅែឹងទសលេសាែ 
សោកនាយករដឋមន្តលរី ហ ៊ុល ប ល បាលែញ្ជា ឲ្យអាជ្ញា ធរសេត្រសៅតំ្ែល់ជ៊ុំវញិ 
ែឹងទសលេសាែ   ពសលេឿលការអល៊ុវត្រែទែញ្ជា រែ ់សោក កន៊ុងការបែងបែកដី 
មយួែំលួលជ៊ុំវញិែឹងសលេះដល់ប្ែជ្ញពលរដឋបដលរ ់សៅយូរលងម់កសហើយ 
សដើមបអីាប្ ័យផល ប្ាែែិ់ញ្ច ឹមជីវតិ្។ សោកបាលប្ពាលថា អាជ្ញា ធរ
ប្ត្ូវបត្សែៀ វាងការពលារសពល កមមភាពសលើែញ្ជា សលេះ ឬប្ែថ៊ុយលឹងការ
សោទប្ែកាលថ់ាសលេែការ លាសោ នាសបាេះសនន ត្រែ ់េេួលបដលសពលសលេះ
ការសបាេះសនន ត្ែែ។់ “សធវើវាឥឡូវសលេះ សហើយអល៊ុវត្រជ្ញកប់ រង។ 
ក៊ុំសែេះបត្លិយាយម៊ុលសបាេះសនន ត្។ ែនាា ែពី់ការសបាេះសនន ត្អនកប្ត្ូវបត្សធវើវា។ 
 ូមប្ែយត័្ន សែើមិលដូសែនេះសទ សេលឹងលិយាយថា អនកសបាក” 
សលេះជ្ញស ែករីបថេងការបដលសោកបាលបថេងកន៊ុងឱកា អសញ្ា ើញជ្ញអធិែតី្
កន៊ុងពិធីបែក ញ្ជា ែប្ត្ដល់ ិ ាល៊ុ ិ សជ្ញង ២០០០នាក ់
សៅសាោលូមលិារដឋបាល កាលពីថ្ថៃទី១៣ បេមថិ៊ុនា។ សៅថ្ថៃទី២៧ 
បេឧ ភា សោកនាយករដឋមន្តលរីបាលបែនាដំល់អាជ្ញា ធរកន៊ុងសេត្រែំលួល៦ 
េឺសេត្រស ៀមរាែ សេត្រកំពងធំ់ កំពងន់ន ងំ សោធិ៍សាត្់ បាត្ដំ់ែង 
លិងែនាា យាលជយ័ - សដើមបវីាយត្ថ្មេសឡើងវញិលូវតំ្ែលក់ារោរថ្លតំ្ែលទី់ 
២ លិងទី ៣ បដលាលដីស ើមសៅជ៊ុំវញិែឹងទសលេសាែ។ សោកបាលប្បាែ់
អាជ្ញា ធរឲ្យប្បាកដថាអនករ ់សៅកន៊ុង ហេមល ៍ បដលាលរយៈសពលយូរ
មកសហើយលឹងមិលប្ត្ូវបាលត្ប្មូវឲ្យផ្លេ  ់ែរូរទីតងំសនាេះសទ។ 
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េយល់ពយ៊ុេះ សលេៀង លិងេយល់ែកខ់្េ ងំលិងែលរសកើត្សឡើងមលិឈែ ់
សៅកន៊ុងប្ពេះរាជ្ញណាែប្កកមព៊ុជ្ញរដូវសលេៀងសៅបត្ែលរសហើយែនាា ែពី់ទឹកជំលល់
សៅទីប្កុងលនសំពញនាសពលថមីៗសលេះ ប្ែសទ កមព៊ុជ្ញលឹងប្ែឈមលឹងសលេៀងធ្លេ ក ់
ផគរ រលាេះ លិងេយល់ែកខ់្េ ំង។ លនសំពញ៖ ប្ក ួងធលធ្លលទឹក លិងឧត្៊ុលិយម 
សៅថ្ថៃទី១៤ បេមថិ៊ុនា បាលសែញរបាយការែ៍ 
 រីពីការពាករែ៍អាកា ធ្លត្៊ុ ោែពី់ថ្ថៃទី១៥ ដល់ថ្ថៃទី២១ បេមថិ៊ុនា។  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
របាយការែ៍សលេះ បាលប្ពាលពីសលេៀងធ្លេ កខ់្េ ងំ លិងេយល់ែកស់បាកខ្េ ងំ 
បដលលឹងសកើត្សឡើងកន៊ុងអំឡ៊ុងសពលថ្ថៃសនាេះ។    សយាងតមប្ក ួងធលធ្លល 
ទឹក កមព៊ុជ្ញលឹងែលររងឥទធិពលសោយប្ែពល័ធ ាព ធទាែ  បដលោត្ លធឹង 
សលើភាេខ្ងសជើងប្ែសទ ថ្ថ ឡាវ លិងសវៀត្ណាម  ជ្ញមយួលឹងេយល់មូ ៊ុង 
លិរតី្កប្មតិ្មធយម។ តំ្ែលទំ់នាែកណារ លលឹងជួែប្ែទេះ៖ 
 ីត្៊ុែា ភាពអែបែរា ាលពី ២៤-២៦°C  ីត្៊ុែា ភាពអតិ្ែរា 
ាលពី៣៤-៣៧°C រាជធ្លលី-សេត្រ លឹងាលសលេៀងធ្លេ កពី់តិ្ែសៅមធយម 
ោយឡំលឹងេយល់កន្តនារ ក់    លិងេយល់ែកស់បាកខ្េ ងំ។   សេត្រអាែលឹងាល 
សលេៀងធ្លេ ក់ខ្េ ងំ។ ែណារ សេត្រជ្ញែជួ់រលនដំងបរក លិងេពងរ់ាែឦសាល៖ 
 ីត្៊ុែា ភាពអែបែរា ាលពី២៣-២៥°C  ីត្៊ុែា ភាពអតិ្ែរា 
ាលពី៣៤-៣៦°C សហើយែណារ សេត្រលឹងាលសលេៀងធ្លេ កពី់ែងគួរសៅសប្ែើល 
លិងផគររលាេះ។ តំ្ែលទំ់នាែកណារ លលឹងជួែប្ែទេះ៖  ីត្៊ុែា ភាពអែបែរា 
ាលពី ២៤-២៦°C  ីត្៊ុែា ភាពអតិ្ែរាាលពី៣៤-៣៦°C រាជធ្លលី 
លិងែណារ សេត្រនានា លឹងាលសលេៀងធ្លេ កពី់តិ្ែសៅមធយម។ 
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កមព៊ុជ្ញ លិងែិលែ៊ុេះកិែចប្ពមសប្ពៀងសលើេសប្ាងអលវិឌ្ឍលែ៍ំលួល ៤ 
ោលដ៊ុោេ រ 
កមព៊ុជ្ញ   លិងែិលបាលែ៊ុេះហត្ថសលខ្សលើកិែចប្ពមសប្ពៀងសលើេសប្ាងអលិវឌ្ឍល៍ 
មយួែំលួលកន៊ុងប្ពេះរាជ្ញណាែប្កកមព៊ុជ្ញ         បដលជ្ញបផនកមយួថ្លមូលលិធិ 
ពិស  ថ្លកិែច ហប្ែតិ្ែត្រិការសមេងគ-ឡាលនង (MLC) នន  ំ ២០២២ 
សោយាលការបែងបែកជ្ញង ៤ ោលដ៊ុោេ រ ប្ាែក់ារងារសលេះ។ 
កិែចប្ពមសប្ពៀងសលេះប្តូ្វបាលែ៊ុេះហត្ថសលខ្សៅថ្ថៃទី១៣ បេមិថ៊ុនា 
សោយរដឋមន្តលរីប្ក ួងការែរសទ  លិង ហប្ែតិ្ែត្រិការអលររជ្ញតិ្ សោក 
ប្បាក ់  ៊ុេ៊ុល លិងឯកអេគរដឋទូត្ែិលប្ែោំសៅកមព៊ុជ្ញ សោក Wang 
Wentian។ សោកែលរថា៖ «នន សំលេះ សយើងបាលទទួលថវកិាសដើមបោីក់
ដំសែើ រការេសប្ាងថមែីំលួលែី។ 

 
២២០៦២០ – ពត័ម៌ានគោលគៅអភិវឌ្ឍនប៍្រកបគោយចីរភាពប្រចាំសប្តា ហ ៍

 

  

រ ៀបរ ៀងរោយ សុខ ចន័្ទសុភា អ្នកស្រាវស្រាវនន្មជ្ឈមណ្ឌ លនន្កា សិកាអ្ភវិឌ្ឍន្ស៍្របកបរោយចី ភាព 

 

រលខរ ៀងទី២០  

១៣ មថុិនា ២០២២ -១៩ មថុិនា ២០២២ 

https://phnompenhpost.com/national/pm-rush-tonle-sap-wetlands-allocation
https://www.khmertimeskh.com/501093969/no-rest-from-storms-rainfall-and-strong-winds-for-kingdom/


ទាងំសលេះលឹងរមួែំបែកដល់ការសោេះប្សាយត្ប្មូវការអលវិឌ្ឍលក៍ន៊ុងប្ែសទ 
កមព៊ុជ្ញសលើវ ័ិយអលវិឌ្ឍលជ៍លែទ    ធលធ្លលទឹក   ក ិកមម    ការកសាង 
 មត្ថភាព លិងសែតិ្កលែឌ វែបធម៌”។       “ោែត់ំងពីការសែើកដំសែើ រការ 
សៅនន  ំ ២០១៦ មូលលិធិពិស  បាលផរល់លូវលទធផលជ្ញកប់ រង 
លិងបាលរមួែំបែក    កន៊ុងការសលើកកមព ់ការអលិវឌ្ឍល៍ស ដឋកិែច ងគមថ្ល 
ប្ែសទ សមេងគ-ឡាលនង។   សោកបាលែបលថមថា សយើងបាលែប្ងួមេាេ ត្ 
ថ្លការអលិវឌ្ឍល៍រែ ់សយើងែបលថមសទៀត្ តមរយៈការអលវិឌ្ឍល៍រមួែញ្ចូ លគ្នន  
លិងអលររទំនាកទំ់លង   សហើយបាលពប្ងឹង មត្ថភាពរែ ់សយើង សដើមបសី េ្ើយ 
ត្ែកាលប់ត្ប្ែស ើរសឡើងែំសោេះត្ប្មូវការរែ ់ប្ែជ្ញជលសយើង»។ សោក  
 ៊ុេ៊ុល បាលាលប្ែសា ល៍ថា ប្ែសទ កមព៊ុជ្ញទទួលបាលអត្ថប្ែសយាជលពី៍ 
េសប្ាងជ្ញកប់ រងែំលួល ៨០   តមរយៈមូលលិធិ MLC បដលេសប្ាងទាងំ 
អ ់សលេះាលផលែ៉ាេះោល់ជ្ញវជិាាលយា៉ា ងធំសធងសលើការរ ់សៅរែ ់ប្ែជ្ញ
ពលរដឋ។ 
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ការប្ែយ៊ុទធ លឹងការោកអ់នាា កប់ាលោែស់ផរើមសៅកន៊ុងសេត្រប្កសែេះ 
យ៊ុទធនាការ គ្នម លការោកអ់នាា ក ់បាលោែស់ផរើម     ែនាា ែ់ពីបាលស ើញភាព 
សជ្ញេជយ័យា៉ា ងសប្ែើលសៅកន៊ុងសេត្រ ាឹងបប្ត្ង លិងប្ពេះវហិារ។ សោក សលប្ត្ 
លន្តការ  រដឋសលខ្ធិការប្ក ួងែរសិាថ ល ាលប្ែសា លថ៍ា   យ៊ុទធនាការល៊ុែ 
ែំបាត្ក់ារែរបាញ់ប្េែទ់ប្មង់ លិងែញ្ចែក់ារជួញដូរ ត្វថ្ប្ពេ៊ុ ែាែ ់ប្តូ្វ 
ការការគ្នំប្ទ លិងកិែច ហការពីប្ែជ្ញពលរដឋ សដើមបទីទួលបាលសជ្ញេជ័យ។ 
សោកបាលាលប្ែសា ល ៍ សៅសពលសែើកយ៊ុទធនាការសៅសេត្រប្កសែេះថ្ថៃសលេះ
ថា៖ «សយើងប្ត្ូវការ កមមភាពរមួរែ ់ប្ែជ្ញពលរដឋសដើមប ីសប្មែបាលលូវ
ការោកអ់នាា ក់ ត្វ។ សោក លន្តការ  បាលបថេងថា យ៊ុទធនាការប្ែនងំ
ការោកអ់នាា ក់ ត្វសៅទីែំផ៊ុត្លឹងាល កមមភាពសៅកន៊ុងសេត្រទាងំ
ប្បាមំយួភាេខ្ងសកើត្ថ្លទសលេសមេងគេឺ  ាឹងបប្ត្ង ប្ពេះវហិារ ប្កសែេះ 
មែឌ លេិរ ីរត្លេិរ ីលិងកំពងធ់ំសហើយ។សោក ស ង សទៀក នាយកអងគការ 
WWF ប្ែោកំមព៊ុជ្ញ បាលាលប្ែសា លថ៍ា   មល៊ុ សប្េែរ់ែូេឺាលតួ្នាទី 
 ំខ្លក់ន៊ុងការសមើលបថ ត្វថ្ប្ពសៅកន៊ុងថ្ប្ពការោរ។      សយាងតមប្ក ួង 
ែរសិាថ ល អនាា ក់ែំលួល ៦១.៦១១ ប្តូ្វបាលដកសែញពីតំ្ែលក់ារោរកន៊ុងនន  ំ
២០២១ បដលសកើលសឡើង ៤២% ពី ៤៣.២៧០ សៅនន  ំ ២០២០។ 
យ៊ុទធនាការគ្នម លការោកអ់នាា កប់ាលោែស់ផរើមសៅថ្ថៃទី ៣ បេមីនា  កន៊ុងសេត្រ 
 ាឹងបប្ត្ង លឹងែនាា ែេឺ់សេត្រប្ពេះវហិារ។  យ៊ុទធនាការសលេះលឹងប្តូ្វបាលបែនាំ 
ឱយោកស់ប្ែើប្បា ់សៅកន៊ុងសេត្រមែឌ លេិរ ី   រត្លេិរ ី លិងកំពងធំ់   ែនាា ែពី់ 
យ៊ុទធនាការបាលសបាេះជំហាលសៅសេត្រប្កសែេះ។ 

ប្ែលព: Khmer Times 

 ត្វសលល វីលងាែរ់ាែរ់យកាលកំព៊ុងសបាកែកស់លើស្នរប្ែសទ លូបវល
ស ឡង ់
 ត្វសលល វីលពែ៌សេៀវតូ្ែ បដលជ្ញែកស ី   បដលមិលអាែសហាេះសហើរ ាល 
សដើមកំសែើ ត្សៅប្ែសទ លូបវលស ឡង ់    លិងជ្ញប្ែសលទ ត្វសលល វីលតូ្ែ 
ែំផ៊ុត្រែ ់ពិលពសោក   បាលលឹងកំព៊ុងងាែស់ៅសលើស ន្រេាែរ់ែ ់ប្ែសទ  
លូបវលស ឡង ់  សៅកន៊ុងអវីបដលអនកជំនាញលិយាយថា ាលការសាេ ែស់ប្ែើល 
ជ្ញញឹកញាែ ់េែៈសពលបដលាលការបប្ែប្ែួលអាកា ធ្លត្៊ុ។ Graeme 
Taylor ទីប្ែឹកាវទិាសាន្ត រ ំខ្លស់ៅនាយកោឋ លអលរិកសលូបវលស ឡង ់
បាលលិយាយថា    ត្វសាេ ែបដលបាលងាែរ់ាែរ់យកាលប្តូ្វបាលរកស ើញ 
សៅភាេខ្ងសជើងប្ែសទ លូបវលស ឡង ់  ោែត់ងំពីសដើមបេឧ ភាមក 
សទាេះែីជ្ញែំលួលពិត្ប្បាកដពិបាកកំែត្ ់     ែ៉ា៊ុបលររបាយការែ៍សៅបត្បាល 
ែញ្ាូ លមក។ Taylor បាលលិយាយថា  ត្វសលល វីល 
បដលប្ត្ូវបាលសេសាគ ល់ថា korora ប្តូ្វបាលសធវើសត្ ររកជំងឺ លិង biotoxins 
ែ៉ា៊ុបលរវាហាកដូ់ែជ្ញទំលងបាលងាែស់ោយសារការអត្ោ់េ ល។    " ត្វសាេ ែ 
ទាងំអ ់ាលយា៉ា ងោកក់ណារ លថ្លទមៃលធ់មមតរែ់ ពួកវា សហើយសេបាល 
រកស ើញថាេេួលរែ ់ពួកវាេឺគ្នម លខ្េ ញ់អវីទាងំអ ់ សហើយជ្ញលិកាសាែដ់៊ុំ 
រែ ់ពួកសេបាលេវេះអាហាររែូត្ថមភ" ។ អនកអលរិកសលិយាយថា វាមលិបមលជ្ញ
សរឿងែបមេកសទ បដល ត្វសាេ ែ ម៊ុប្ទងាែជ់្ញសប្ែើលកាលសោយសារ
អាកា ធ្លត្៊ុធៃលធ់ៃរ។ ែ៉ា៊ុបលរ   Taylor     បាលលិយាយថា ការសាេ ែដ់៏ធំកន៊ុង 
ែំសណាម ត្វសលល វីលពែ៌សេៀវតូ្ែ បដលធ្លេ ែ់សកើត្ាលប្ែបហលមួយដង 
កន៊ុងមយួទ វត្សរ ៍ឥឡូវសលេះបាលសកើត្សឡើងែីដងកន៊ុងរយៈសពលប្បាំមយួនន ។ំ 
អនកជំនាញកន៊ុងប្ែសទ លូបវលស ឡង ់       ិកាសៅ     កបលេងបដល ត្វ 
សលល វីលពែ៌សេៀវតូ្ែប្តូ្វបាលោត្ទ់៊ុកថា  " ថិត្កន៊ុងហាលិលយ័"   រពឹំងថា 
លឹងាលប្ពឹត្រិការែ៍មរែភាពសៅរដូវសតរ សលេះសោយសារបត្ La Niña 
បដលជ្ញេំរអូាកា ធ្លត្៊ុបដលែ៉ាេះោល់ដល់អាកា ធ្លត្៊ុជ៊ុំវញិពិលពសោក 
សហើយជ្ញធមមតសកើត្សឡើងសរៀងរាល់ ៣ សៅ ៥ នន មំរង។ 

ប្ែលព: NBC News 

 
 
ការ ិកាបាលែងាា ញថា  ត្វខ្េ  ម៊ុ ំត្ំែលែ់៉ាូលសៅន្តហគីលបឡល អាែ 
 ប្មែេេួលសដើមបសីធវើការរកែំែីកន៊ុងត្ំែលទ់ឹកកក 
អនកវទិាសាន្ត របាលរកស ើញថាែំលួល       ជ្ញកោ់ក់ថ្លខ្េ  ម៊ុ ំែ៉ាូលសៅសលើ 

https://phnompenhpost.com/national/kingdom-china-ink-deal-4m-development-projects
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https://www.khmertimeskh.com/501096641/zero-snaring-fight-moves-to-kratie/
https://www.nbcnews.com/news/world/little-blue-penguins-are-washing-dead-new-zealand-beaches-rcna34058


ន្តហគីលបលលបាល ប្មែេេួលសៅលឹងការែរបាញ់ កន៊ុងតំ្ែលទឹ់កកកបដលបាល 
បែកបាក ់េែៈបដលការសឡើងកំសៅបផលដីកាត្េឺ់បាលែលថយការ ធមមជ្ញតិ្ 
ថ្លការែរបាញ់រែ ់ពួកសេសៅសលើទឹកកក ម៊ុប្ទ។ ែំលួល ត្វខ្េ  ម៊ុ ំបដល 
ាលលកខែៈោែ់សោយបឡក ពីគ្នន សៅតមស ន្រ ម៊ុប្ទភាេអាសេនយ៍រែ ់ 
Greenland    សប្ែើប្បា ់វធីិថ្ែនប្ែឌិ្ត្ថមីថ្លការែរបាញ់សដើមបែីំបាត្ភ់ាពអត្ ់
ោេ ល    សៅសពលបដលទឹកកក ម៊ុប្ទមលិាល ប្ាែពួ់កវា។    ប្កុមអនក 
ប្សាវប្ជ្ញវមកពី ហរដឋអាសមរកិ ន្តហគីលបឡល ោែឺា៉ា ក លរ័សវ  
លិងកាណាោបាលសបាេះព៊ុមពការរកស ើញរែ ់ពួកសេកាលពីថ្ថៃប្ពហ បត្ិ៍
សៅកន៊ុងទ សនាវដរីវទិាសាន្ត រ។    ពួកសេបាលលិយាយថា ពត័្ា៌លថមីបដល 
ពួកសេបាលសរៀលអំពីែំលួលប្ែជ្ញជលខ្េ  ម៊ុ ំែ៉ាូលសលេះ  អាែែសងកើលការយល់ដឹង 
អំពីអាកែបកិរយិារែ ់ ត្វសលេះ  សោយសារវាប្ែឈមលឹងការេំរាមកំបហង 
កាលប់ត្ខ្េ ងំសឡើងថ្លការសកើលសឡើងថ្លកំសៅបផលដី។  ពួកសេបាល ិកា ត្វ 
ខ្េ  ម៊ុ ំអ ់រយៈសពលប្បាពីំរនន  ំ   សហើយបាលរមួែញ្ចូ លគ្នន លូវទិលនលយ័ថមីសនាេះ 
ជ្ញមយួលឹងពត័្ា៌លប្ែវត្រិសាន្ត ររយៈសពល ៣០     នន សំៅសលើស ន្រខ្ងសកើត្ 
ដធំ៏ទូោយរែ ់សកាេះសលេះ។ ប្កុមសលេះបាលសធវើការជ្ញមយួអនកប្ែាញ់ែិញ្ច ឹម 
ជីវតិ្សៅ  East Greenland  បដលបាលបែករបំលកេំរបូ្ែមូលផលជ្ញមយួ 
អនកវទិាសាន្ត រ ប្ាែក់ារវភិាេបហសល។ 

ប្ែលព: UPI 
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PM: Rush Tonle Sap wetlands’ allocation  

Prime Minister Hun Sen ordered the provincial authorities 

in the regions surrounding the Tonle Sap Lake to 

accelerate the implementation of his order to allocate 

some portion of the land around the lake to long-time 

residents relying upon it for their livelihoods. He warned 

that the authorities must avoid delaying action on the 

matter now or risk being accused of forgetting their 

campaign promises now that the election is over with. 

“Do it now and be practical. Don’t just say it before the 

election. After the election you must actually do it. Be 

careful or people will say you are cheating,” he said while 

presiding over the graduation ceremony of more than 

2,000 students at the Royal School of Administration on 

June 13. On May 27, the prime minister instructed 

authorities in six provinces – Siem Reap, Kampong 

Thom, Kampong Chhnang, Pursat, Battambang and 

Banteay Meanchey – to re-evaluate the protected areas of 

zones two and three, which contain the wetlands 

surrounding the Tonle Sap Lake. He told authorities to 

ensure that long-time residents of communities there 

would not be required to relocate.  

Source: The Phnom Penh Post  

No rest from storms, rainfall and strong winds for 

Kingdom 

The rainy season continues for Cambodia and after the 

recent flood in Phnom Penh, Cambodia will be facing 

more rain, thunderstorms and strong wind. The Ministry 

of Water Resources and Meteorology (MOWRAM) 

issued a report on June 14 on the weather forecast for 

June 15 to June 21. The report warned of heavy rainfall 

and strong winds that will take place during those days. 

According to the MOWRAM, Cambodia will continue to 

be affected by low-pressure systems that extended over 

northern Thailand, Laos and Vietnam with moderate  

 

 

 

 

 

 

southwest monsoon winds. The central lowlands will 

experience: Minimum temperature will range from 24-26 

°C, the maximum temperature will range from 34-37 °C, 

the capital and provinces in the region will receive light to 

moderate rain mixed with thunderstorms and strong 

winds, some provinces may receive heavy rainfall. 

Provinces along the Dangrek Mountains and the 

northeastern plateau will experience: the minimum 

temperature will range from 23-25 °C, the maximum 

temperature will range from 34-36 °C, and the provinces 

will experience moderate to heavy rainfall and 

thunderstorms. The central lowlands will experience: the 

minimum temperature will range from 24-26 °C, the 

maximum temperature will range from 34-36 °C, the 

capital and provinces in the region will receive light to 

moderate rain. 

Source: Khmer Times 

Kingdom, China ink deal on $4M development 

projects 

Cambodia and China have signed an agreement on several 

development projects in the Kingdom as part of the 

Mekong-Lancang Cooperation (MLC) Special Fund 2022, 

with more than $4 million allocated for the work. The 

agreement was signed on June 13 by Minister of Foreign 

Affairs and International Cooperation Prak Sokhonn and 

Chinese ambassador to Cambodia Wang Wentian. “This 

year, we have received the budget to launch three new 

projects. These will contribute to addressing the 

developmental needs in Cambodia in the fields of rural 

development, water resources, agriculture, capacity 

building, and cultural heritage,” said Sokhonn. “Since its 

launch in 2016, the special fund has delivered tangible 

outcomes and contributed to enhancing the socio-

economic development of the Mekong-Lancang countries. 

 

220620 – AVI Sustainable Development Goals Weekly 

News Digest, Issue 20 

 

By: SOK Chansophea (Junior Researcher, CSDS) 

 

 13th June – 19th June 2022 

https://phnompenhpost.com/national/pm-rush-tonle-sap-wetlands-allocation
https://www.khmertimeskh.com/501093969/no-rest-from-storms-rainfall-and-strong-winds-for-kingdom/


We have further narrowed our development gaps through 

integrated and interconnected development, and have 

strengthened our capacity to better respond to the needs of 

our people,” he added. Sokhonn said Cambodia has 

benefited from 80 concrete projects through the MLC 

fund, all of which have had “tremendous” positive 

impacts on the lives of the people. 

Source: The Phnom Penh Post  

Zero-snaring fight moves to Kratie 

The Zero-Snaring campaign has started after seeing 

considerable success in Stung Treng and Preah Vihear. 

Neth Pheaktra, Ministry of Environment Secretary of 

State said the campaign to eradicate all forms of poaching 

and ending the illegal wildlife trade needed the people’s 

support and cooperation to succeed. “We need the 

people’s collective action to achieve zero-snaring,” he 

said when launching the campaign in Kratie today. 

Pheaktra said the anti- snaring campaign would eventually 

be active in all six provinces east of the Mekong River: 

Stung Treng, Preah Vihear, Kratie, Mondulkiri, 

Ratanakkiri and Kampong Thom. WWF Cambodia 

director Teak Seng said everyone has a role to play in 

looking after wild animals in the protected forests. 

According to Ministry of Environment, some 61,611 traps 

were removed from protected areas in 2021, an increase 

of 42% from 43,270 in 2020. The zero-snaring campaign 

started on March 3 in Stung Treng followed by Preah 

Vihear. It will be introduced in Mondulkiri, Ratanakkiri 

and Kampong Thom after the campaign has taken a 

foothold in Kratie. 

Source: Khmer Times 

Hundreds of dead penguins are washing up on 

New Zealand beaches 

Little blue penguins — a flightless bird native to New 

Zealand and the world’s smallest penguin species — have 

been washing up dead on the country’s beaches, in what 

experts say are more frequent mass die-offs amid 

changing climate patterns. Hundreds of lifeless birds have 

been found in northern New Zealand since early May,  

 

 

 

 

 

though the exact number is difficult to determine and 

reports are still coming in, said Graeme Taylor, principal 

science adviser at the New Zealand Department of 

Conservation. The penguins, also known as korora, were 

tested for diseases and biotoxins, but appeared to have 

died from starvation, Taylor said. “All the birds were at 

least half the normal weight, they had no fat on them at all 

and their muscle tissue had wasted away.” It is not 

unusual for seabirds to die off in large numbers because of 

severe weather, conservationists say. But mass deaths 

among little blue penguins, which used to take place about 

once a decade, have now happened three times in six 

years, Taylor said. Experts in New Zealand, where the 

little blue penguin is considered “at risk,” expected a 

mortality event this summer due to La Niña, a climate 

pattern that affects weather around the world and typically 

occurs every three to five years. 

Source: NBC News 

Polar bears in Greenland adapted to hunt from 

glacial ice, study shows 

Scientists have discovered that a specific population of 

polar bears on Greenland have adapted to hunting from 

ice that has broken away from glaciers as global warming 

diminishes their natural hunting grounds on sea ice. The 

genetically distinct and isolated subpopulation of bears 

along Greenland's southeast coast uses the innovative way 

of hunting to stave off starvation when sea ice isn't 

available to them. The researchers from the United States, 

Greenland, Denmark, Norway and Canada published their 

findings Thursday in the journal Science. They said the 

new information they've learned about this population of 

polar bears could increase understanding of the animal's 

behaviors as it faces the increasing threat of global 

warming. They studied the bears for seven years and 

combined that new data with 30 years of historical 

information on the island's wider east coast. The team 

worked with subsistence hunters in East Greenland, who 

shared harvest samples with scientists for genetic analysis. 

Source: UPI 
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